

COMUNE DI COSSERIA

Provincia di Savona

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 - 17017 COSSERIA (SV)

Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711

Imp 768/18
E Imp. 255/2018
€ 11.070,65

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

N° 136 del 3 dicembre 2018

OGGETTO: Lavori di "secondo stralcio esecutivo in variante al progetto definitivo prot 2620 del 12 7 2017 inerente la realizzazione di tratti marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali rialzati da posizionarsi in Comune di Cosseria, Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis" CUP E21B18000300006 - CIG: Z6A25B12B5 - validazione progetto - determinazione a contrarre per l'espletamento della procedura di gara delegata - impegno di spesa

IL RESPONSABILE

PREMESSO: che risulta intenzione dell'Amministrazione comunale, nel perseguimento del suo obiettivo teso a sviluppare, migliorare i servizi ai cittadini procedere al miglioramento delle condizioni di sicurezza della viabilità veicolare e pedonale in frazione Lidora lungo un tratto della Strada provinciale n° 28 Bis;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale, per i suddetti lavori, aveva dato corso ad una apposita domanda di cofinanziamento alla Regione Liguria ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n° 414 del 13 giugno 2018 relativa all'assegnazione di contributi ai Comuni per la realizzazione di parcheggi, marciapiedi ed attraversamenti pedonali;

RICHIAMATE

- la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 11 luglio 2017 con la quale veniva approvato il **progetto di fattibilità tecnica ed economica** dei lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis" redatto dal Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace, per un importo complessivo di € 73.000,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base d'asta, € 6.626,66 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 12.373,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 20 luglio 2017 con la quale veniva approvato il **progetto definitivo** dei lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis" redatto dal Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace, per un importo complessivo di € 73.000,00 di cui € 54.391,24 per lavori a base d'asta, € 6.252,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 12.356,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 8 settembre 2017 con la quale veniva approvato il **progetto esecutivo** dei lavori di "realizzazione di una sopraelevazione di un attraversamento pedonale esistente con sistemazione del marciapiede corrispondente lungo la S.P. n° 28 Bis del Colle di Nava al Km 25 + 005" redatto dal Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace, per un importo complessivo di € 11.530,00 di cui € 7.657,05 per lavori a base d'asta, € 1.416,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.456,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- la propria precedente determinazione n° 39 del 18 marzo 2018 è stato conferito incarico al Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace per la predisposizione della progettazione esecutiva direzione e contabilità lavori, relativamente ai lavori di "secondo stralcio esecutivo in variante al progetto definitivo prot 2620 del 12 7 2017 inerente la realizzazione di tratti marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali rialzati da posizionarsi in Comune di Cosseria, Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis"
- la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 50 in data 22 giugno 2018, esecutiva, con la quale:
 - veniva approvato in linea tecnica il progetto esecutivo "secondo stralcio esecutivo in variante al progetto definitivo prot 2620 del 12 7 2017 inerente la realizzazione di tratti marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali rialzati da posizionarsi in Comune di Cosseria, Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis", redatto dal Geom Daniele Giacosa da Millesimo Via della Fornace 20, per un importo complessivo di € 29.060,00 di cui € 21.985,07 per lavori soggetti a ribasso, € 1.901,90 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e € 5.173,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione
 - veniva dato atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune ammonta a **euro 11.914,60;**

DATO ATTO che la Regione Liguria con deliberazione della Giunta Regionale n° 832 del 12 ottobre 2018 ha approvato l'elenco degli interventi cofinanziati di cui sopra inserendovi l'intervento di che trattasi e prevedendo un contributo di **euro 17.145,40;**

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende procedere con celerità alla realizzazione dei suddetti lavori;

VISTA E VERIFICATA la suddetta perizia tecnica estimativa;

RITENUTO

- dover procedere alla validazione della perizia tecnica estimativa di che trattasi;
- dover procedere al relativo impegno di spesa;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 127 del 4 novembre 2016 con la quale veniva approvato lo stato finale dei lavori di "Manutenzione straordinaria tratto di strada comunale San Rocco Lidora interessato dal tracciato della pista ciclabile" con una economia accertata di euro 13.492,65, rispetto alla somma inizialmente impegnata a favore della ditta appaltatrice, scaturita dal ribasso d'asta;

PRESO ATTO che ad oggi sul suddetto relativo capitolo di bilancio n° 3488 art 2 Tit 2° cod. 10.05.2 "realizzazione pista ciclabile" risulta pertanto disponibile tale somma di euro 13.492,65, finanziata mediante fondi propri, e ritenuto di utilizzare parte della stessa, nella misura occorrente, per cofinanziare, nella misura necessaria, la realizzazione del suddetto intervento di realizzazione n° 2 attraversamenti pedonali rialzati;

RICHIAMATO l'art. 192 del d.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che l'art. 32 del d.Lgs. n. 50/2016 - fasi delle procedure di affidamento - al comma 2 stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

ATTESO che per l'assegnazione dei lavori, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016";

RITENUTO, altresì, pertanto dover stabilire le modalità di gara per l'affidamento dei lavori con il sistema della procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 lett a) del d.Lgs. n.50/2016; con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso, espresso in termini percentuali, sull'importo dei lavori posto a base di gara;

RITENUTO, inoltre, ad oggi dover predisporre l'elenco delle ditte da invitare nel rispetto, ai sensi della normativa vigente, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione, proporzionalità e trasparenza;

VISTE le disposizioni di cui al d.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lg.vo 50/2016;

per quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1) DI VALIDARE il progetto esecutivo dei lavori "secondo stralcio esecutivo in variante al progetto definitivo prot 2620 del 12 7 2017 inerente la realizzazione di tratti marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali rialzati da posizionarsi in Comune di Cosseria, Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis" predisposto dal Geom Daniele Giacosa da Millesimo Via della Fornace 20, per un importo complessivo di € 29.060,00 con il seguente Quadro economico:

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 21.985,07
IMPORTO ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 733,14
IMPORTO ONERI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.168,76
SOMMANO	€ 23.886,97

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- IVA 10% su importo lavori	€	2.388,70	
- spese tecniche cassa e IVA compresa	€	2.303,31	
- spese attività tecnico amministrative compresi Oneri RUP (art 113 dlgs 50/2016)	€	477,74	
- imprevisti e arrotondamento	€	3,29	
SOMMANO	€	5.173,03	€ 5.173,03
IMPORTO TOTALE LAVORI			€ 29.060,00

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva relativa alle spese tecniche per predisposizione del progetto esecutivo pari a € **2.303,31** risulta già impegnata, con propria precedente determinazione n° **39** del **15 marzo 2018** con imputazione al cap **3485** art **1** Tit **2°** cod **10.05.2** "**manutenzione straordinaria strade comunali** della Gestione del **Bilancio 2018**;

3) DI IMPEGNARE la somma di euro **17.145,40**, al cap **3474** art **1** Tit. **2** cod. **10.05.2** "**messa in sicurezza attraversamenti pedonali viabilità Frazione Lidora**" della gestione del **BILANCIO 2018**, finanziato mediante contributo regionale;

4) DI REIMPEGNARE la complessiva spesa di € **9.611,29** al cap n° n° **3488** art **2** Tit **2°** cod. **10.05.2** "**realizzazione pista ciclabile**" del **Fondo Pluriennale Vincolato 2018** che presenta la voluta disponibilità, trattandosi sempre di spesa di investimento sulle strade comunali;

5) DI PROCEDERE:

- all'indizione di gara con il sistema della procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016; con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso, espresso in termini percentuali, sull'importo dei lavori posto a base di gara
- ai sensi della normativa vigente, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione, proporzionalità e trasparenza, alla formazione dell'elenco delle ditte da invitare per la gara indetta con il sistema della procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016; per l'appalto dei lavori di che trattasi, le quali sono indicate nell'elenco che, vistato dal

Il sottoscritto Sindaco, in esecuzione del deliberato del Consiglio Comunale n° 38 del 28 giugno 2017, con il quale veniva approvato il progetto esecutivo per la "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 23 tra via della Fontana e via della Parrocchia, per un importo complessivo di € 73.930,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base di gara e € 19.930,00 per spese tecniche e progettazione, e € 12.358,14 per somma a disposizione della amministrazione.

La procedura di gara è stata pubblicata in data 23 giugno 2017 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per la "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 23 tra via della Fontana e via della Parrocchia, per un importo complessivo di € 73.930,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base di gara e € 19.930,00 per spese tecniche e progettazione, e € 12.358,14 per somma a disposizione della amministrazione.

Il progetto esecutivo è stato approvato dal Consiglio Comunale n° 38 del 28 giugno 2017 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per la "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 23 tra via della Fontana e via della Parrocchia, per un importo complessivo di € 73.930,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base di gara e € 19.930,00 per spese tecniche e progettazione, e € 12.358,14 per somma a disposizione della amministrazione.

La procedura di gara è stata pubblicata in data 23 giugno 2017 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per la "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 23 tra via della Fontana e via della Parrocchia, per un importo complessivo di € 73.930,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base di gara e € 19.930,00 per spese tecniche e progettazione, e € 12.358,14 per somma a disposizione della amministrazione.

La procedura di gara è stata pubblicata in data 23 giugno 2017 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per la "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 23 tra via della Fontana e via della Parrocchia, per un importo complessivo di € 73.930,00 di cui € 54.000,00 per lavori a base di gara e € 19.930,00 per spese tecniche e progettazione, e € 12.358,14 per somma a disposizione della amministrazione.

DATO ATTO che la Regione Liguria con deliberazione della Giunta Regionale n° 832 del 12 ottobre 2016 ha approvato l'elenco degli interventi finanziati di cui sono compresi i lavori di cui trattasi.

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende procedere con celerità alla realizzazione dei suddetti lavori;

Letto, confermato e sottoscritto



Il Responsabile
Area Territorio e Ambiente
Ing. Maurizio Lo Faso

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA**



Il Responsabile
Area Finanziaria
Flavio Strocchio